

Finanțarea Programului de Investiții al Delgaz**ID Proiect**

57109

Stare

Plată

Locație

România

Sector de activitate

Energie

Tip notificare

Privat

Data aprobării

9 aprilie 2026

Data publicării

18 iunie 2026

„În conformitate cu paragraful 2.6 din Secțiunea III a Politicii privind Accesul la Informații, publicarea acestui PSD (Document Sumar al Proiectului) a fost amânată în conformitate cu paragraful 1.4.4 din Directiva privind Accesul la Informații.”

Descrierea Proiectului

Un împrumut de 300 milioane RON (57 milioane EUR) în favoarea Delgaz Grid SA („Delgaz” sau „Împrumutatul”), o societate înregistrată în România. Delgaz, unul dintre operatorii de rețea de distribuție („DSO”) a energiei electrice și gazelor naturale din jumătatea de nord a României, este deținută majoritar de E.ON SE, un grup multinațional de utilități activ în energie cu sediul în Germania, cu participații minoritare deținute de Allianz Infrastructure Luxembourg I S.A R.L, Allianz-Țiriac Asigurări S.A., precum și de Ministerul Energiei din România.

Obiectivele proiectului

Împrumutul va finanța o parte din programul de cheltuieli de capital al Împrumutatului pentru perioada 2026–2030, aferent rețelei sale de distribuție a energiei electrice, având ca obiectiv modernizarea și digitalizarea rețelei, inclusiv extinderea instalării contoarelor inteligente.

Impactul de tranziție

Scor ETI: 60

Impactul de tranziție preconizat al operațiunii rezultă din calitățile sale „Rezilient” și „Verde”. Impactul de tranziție „Verde” este asigurat prin faptul că programul este aliniat obiectivelor de atenuare a schimbărilor climatice prevăzute de Acordul de la Paris, cu o pondere GET de 100%, reflectând utilizarea exclusivă a fondurilor pentru cheltuieli de capital aferente distribuției de energie electrică. Se estimează că Proiectul va reduce pierderile din rețea și va îmbunătăți eficiența, generând reduceri estimate ale emisiilor de CO₂ de aproximativ 6.300 de tone pe an. Impactul de tranziție „Rezilient” este asigurat prin faptul că Proiectul sprijină modernizarea și digitalizarea rețelei de distribuție a energiei electrice din România, contribuind la îmbunătățirea eficienței operaționale, reducerea pierderilor și creșterea fiabilității rețelei.

Informații despre client

DELGAZ GRID SA

Delgaz operează rețele de distribuție a energiei electrice și gazelor naturale în România, în jumătatea nordică a țării. Rețeaua electrică Delgaz are o lungime de peste 60.000 km și este prezentă în 6 județe din nord-estul României (Iași, Botoșani, Vaslui, Suceava, Neamț și Bacău), în timp ce rețeaua de gaze naturale se întinde pe o lungime de peste 25.000 km și este prezentă în toate cele 20 de județe situate în jumătatea de nord a țării. Împrumutatul deservește aproximativ 1,6 milioane de clienți casnici și non-casnici de energie electrică și peste 2 milioane de clienți de gaze naturale în România, distribuind aproximativ 5 TWh de energie electrică.

Finanțarea BERD

RON 597,000,000.00

EUR 300,000,000.00

Costul total al proiectului

RON 5,953,354,352.00

EUR 3,000,000,000.00

Adiționalitate

Adiționalitatea Băncii derivă din: (i) furnizarea unei finanțări pe termen lung, cu valoare semnificativă, pentru o companie de utilități reglementată din România, alături de șase bănci locale, răspunzând unei nevoi semnificative de finanțare pe piață; (ii) sprijinirea unei structuri de finanțare adaptată veniturilor stabile ale Delgaz, corelată cu baza de active reglementate (RAB); și (iii) contribuția la dezvoltarea practicilor de piață privind finanțările legate de obiective de sustenabilitate în sectorul utilităților din România.

Rezumat privind aspectele de mediu și sociale

Clasificat în categoria B (ESP 2024). Delgaz Grid SA este un operator al rețelilor de distribuție a energiei electrice și gazelor naturale din România. Banca a acordat finanțare în 2023 (BDS 23-130 – Finanțare CAPEX Delgaz Distribuție Electrică), iar noul proiect Delgaz reprezintă a doua etapă și continuarea sprijinului acordat programului de investiții existent. Noua finanțare a Băncii va fi utilizată pentru programul de cheltuieli de capital al Împrumutatului aferent perioadei 2026–2030, în special pentru modernizarea rețelei de distribuție a energiei electrice (până la 110 kV), instalarea contoarelor inteligente, precum și îmbunătățirea managementului securității cibernetice și al sănătății și securității în muncă. Activitățile propuse în cadrul programului sunt preconizate a se desfășura în mare parte în amplasamentele existente, cu ajustări minore ale traseelor solicitate de proprietarii locali de terenuri. Riscurile și impactul de mediu și social (E&S) sunt temporare, specifice amplasamentelor și reversibile și pot fi gestionate prin implementarea unui Plan de Acțiuni de Mediu și Sociale (ESAP). Împrumutatul implementează în mod satisfăcător ESAP-ul existent, dispune de un sistem formal de management ESG certificat conform standardelor internaționale relevante pentru industrie și raportează în conformitate cu CSRD ca parte a E.ON România.

Principalele riscuri de mediu și sociale (E&S) asociate acestei tranzacții sunt legate în principal de reabilitarea și modernizarea activelor fizice existente ale rețelei de distribuție a energiei electrice, inclusiv aspecte privind managementul forței de muncă, sănătatea și securitatea în muncă, eventualele efecte asupra mijloacelor de trai ca urmare a unor modificări limitate ale traseelor, precum și riscurile pentru sănătatea și siguranța comunităților asociate operării infrastructurii fizice de distribuție.

Procesul de due diligence de mediu și social (ESDD) a inclus analiza documentației furnizate de Împrumutat, întrebări specifice privind aspectele E&S asociate utilizării fondurilor împrumutului, precum și evaluarea performanței E&S în raport cu angajamentele ESAP aflate în derulare în cadrul proiectului anterior. Împrumutatul a demonstrat că operațiunile sale respectă legislația și reglementările aplicabile. Responsabilitatea pentru aspectele de mediu, sănătate și securitate (EHS), precum și pentru aspectele privind forța de muncă, este gestionată atât la nivel de Grup, cât și la nivelul filialelor, fiecare dintre acestea având personal desemnat pentru managementul aspectelor de mediu, al forței de muncă, al sănătății și securității și al lanțului de aprovizionare.

ESDD s-a concentrat asupra domeniului de aplicare și activităților actualizate ale programului CAPEX, precum și asupra progresului în implementarea ESAP. Riscurile de mediu și cele privind sănătatea și securitatea în muncă sunt gestionate în mod corespunzător prin sistemele de management certificate ale Împrumutatului (ISO 9001, ISO 14001, ISO 45001), aplicabile tuturor facilităților sale. Politicile și procedurile privind sănătatea și siguranța comunităților, patrimoniul cultural și managementul forței de muncă sunt aliniate Cerințelor de Mediu și Sociale (ESRs) ale Băncii din 2024, precum și legislației naționale și europene, fiind implementate măsuri și raportări adecvate, care demonstrează o performanță satisfăcătoare în cadrul ESAP.

Toate lucrările trebuie să parcurgă procesele necesare de evaluare de mediu și de autorizare. În cazul în care un proiect are un impact asupra mediului, măsurile necesare de atenuare și de conformare sunt incluse în aprobarea de mediu, sunt transferate ca obligații către contractori și sunt ulterior monitorizate de Împrumutat și de autoritățile competente. Orice lucrări de modernizare care îndeplinesc criteriile relevante prevăzute de Directiva UE privind habitatele necesită o aprobare de mediu Natura 2000, care asigură că activitățile planificate nu afectează negativ habitatele și speciile protejate. În cazul în care sunt necesare achiziții de terenuri sau impunerea unor restricții care intră sub incidența ESR5 și generează riscuri de strămutare economică, Împrumutatul va trebui să elaboreze și să implementeze, după caz, un Plan de Restabilire a Mijloacelor de Trai, aliniat cerințelor ESR5.

Deși proiectul este structurat, în linii mari, astfel încât să respecte ESR-urile BERD, au fost identificate anumite neconformități parțiale, care vor fi remediate printr-un ESAP actualizat. Acesta se va concentra asupra publicării informațiilor și implicării părților interesate, inclusiv prin consultarea proprietarilor și utilizatorilor de terenuri.

Datele de contact ale clientului

Cristian Secosan
cristian.secosan@delgaz-grid.ro
 +40 722 200 949
<https://delgaz.ro>

Ultima actualizare a PSD

18 iunie 2026

Despre tranziție

Mai multe informații referitoare la abordarea BERD de măsurare a impactului de tranziție găsiți [aici](#).

Oportunități de afaceri

Pentru oportunități de afaceri sau achiziții, contactați clientul.

Pentru oportunități de afaceri cu BERD (care nu au legătură cu achizițiile), contactați:

Tel: +44 20 7338 7168

E-mail: projectenquiries@ebrd.com

Pentru proiecte de tip public-privat, vizitați [EBRD Procurement](#):

Tel: +44 20 7338 6794

E-mail: procurement@ebrd.com

Informații generale

Solicități de informații referitoare la proiectele BERD – [EBRD Enquiries form](#).

Politica de Mediu și Socială (ESP)

[ESP](#) și Cerințele de Performanță asociate (PRs) stabilesc modalitățile prin care BERD își pune în aplicare angajamentul de a promova „o dezvoltare durabilă și ecologică”. ESP și PR includ prevederi specifice pentru respectarea de către clienți a prevederilor legislației naționale aplicabile privind informarea publică și consultarea, precum și stabilirea unui mecanism de reclamații pentru a primi și a facilita soluționarea nemulțumirilor părților interesate, în special cu privire la performanța de mediu și socială a clientului și a proiectului. Proporțional cu natura și amploarea riscurilor și impactului social și de mediu ale unui proiect, BERD solicită clienților săi să dezvăluie informații suplimentare, după caz, despre riscurile și impactul asociate proiectelor sau să organizeze consultări relevante cu părțile interesate și să răspundă la feedback-ul acestora.

Mai multe informații despre practicile BERD în acest sens sunt prezentate în [ESP](#).

Integritate și Conformitate

Departamentul BERD de Conformitate (OCCO) promovează buna guvernare și asigură aplicarea celor mai înalte standarde de integritate în toate activitățile Băncii, în acord cu bunele practici internaționale. Evaluarea de due diligence pe integritate este efectuată pentru toți clienții Băncii, pentru a se asigura că proiectele nu prezintă riscuri inacceptabile de integritate sau de reputație pentru Bancă. Banca consideră că identificarea și soluționarea problemelor în etapele de aprobare și evaluare a proiectului reprezintă cel mai eficient mijloc de a asigura integritatea tranzacțiilor. OCCO joacă un rol-cheie în aceste eforturi de protecție și contribuie, de asemenea, la monitorizarea riscurilor de integritate în proiectele post-investiție.

OCCO este, de asemenea, responsabil pentru investigarea acuzațiilor de fraudă, corupție și conduită necorespunzătoare în cadrul proiectelor finanțate de BERD. Oricine, atât din cadrul Băncii, cât și din afara acesteia, care suspectează fraudă sau corupție, trebuie să transmită un raport scris Directorului de Conformitate prin e-mail la adresa compliance@ebrd.com. Toate problemele raportate vor fi examinate de OCCO în vederea măsurilor de urmărire corespunzătoare. Toate sesizările, inclusiv cele anonime, vor fi analizate. Sesizările pot fi formulate în orice limbă a Băncii sau a țărilor în care aceasta operează. Informațiile trebuie furnizate cu bună-credință.

Politica de Acces la Informații (AIP)

AIP stabilește modul în care BERD dezvăluie informații și se consultă cu părțile interesate pentru a promova o mai bună conștientizare și înțelegere a strategiilor, politicilor și operațiunilor sale după intrarea în vigoare la 1 ianuarie 2020. Vă rugăm să accesați pagina privind [Access to Information Policy](#) pentru a afla ce informații sunt disponibile pe site-ul BERD.

Pot fi transmise solicitări specifice utilizând [EBRD Enquiries form](#).

Mecanismul Independent de Contestații pentru Proiecte (IPAM)

Dacă eforturile de a aborda preocupările legate de mediu, aspectele sociale sau dezvăluirile publice cu Clientul sau Banca nu au succes (de exemplu, prin mecanismul de soluționare a reclamațiilor din cadrul proiectului Clientului sau prin colaborarea directă cu conducerea Băncii), persoanele fizice și organizațiile pot încerca să soluționeze problemele prin intermediul Mecanismului Independent de Contestații pentru Proiecte (IPAM).

IPAM analizează în mod independent problemele legate de proiect despre care se crede că au cauzat (sau ar putea cauza) prejudicii. Scopul mecanismului este: să susțină dialogul între părțile interesate ale proiectului pentru a rezolva problemele de mediu, sociale și de dezvăluire publică; să stabilească dacă Banca a respectat [Politica de Mediu și Socială](#) sau prevederile specifice proiectului din [Politica de Acces la Informații](#); și, dacă este cazul, pentru a aborda orice neconformitate existentă cu aceste politici, prevenind admiterea pe viitor a neconformităților de către Bancă.

Vă rugăm să vizitați [pagina noastră web privind Mecanismul Independent de Contestații pentru Proiecte](#) pentru a afla detalii despre IPAM și mandatul său, despre modul de depunere a unei cereri spre analiză sau pentru a contacta IPAM prin e-mail la ipam@ebrd.com, dacă aveți nevoie de îndrumare sau de informații suplimentare privind depunerea unei cereri.